
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 
 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ........................................................ 11 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

Atos do Presidente ....................................................................................... 11 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 11 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.288/18, DE 27 DE JUNHO DE 2018. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 483.000,00 (quatrocentos e 
oitenta e três mil reais), para criação de rubrica de receita e elemento de despesa, bem como atender insuficiência de dotação 
orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1.426/17 e processo administrativo n° 2290.2018.02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, II da Lei n.º 4.320/64, conforme 

Demonstrativo de Excesso de Arrecadação na forma do anexo II, atendendo aos programas constantes do anexo I deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA  

P R E F E I T O    

 

ANEXO I 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE VALOR 

 
05.01.12.122.017.1.378 4490.52 18 R$          483.000,00 

TOTAL R$          483.000,00 

 

Fonte de Recurso: 18 - FNDE. 

 

 

ANEXO II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.289/18, DE 27 DE JUNHO DE 2018. 
 

“Convoca a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica convocada a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente a realizar-se nos dias 17 e 18 de 

Agosto de 2018, no Teatro Escola Marlice Margarida Ferreira da Cunha (Teatro Metodista), localizado na Escola Municipal Metodista, 
sito Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira S/Nº, Vila Pacaembu, Queimados.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Parágrafo único – A abertura no dia 17 de agosto de 2018 será iniciada às 18h e terá o encerramento às 21h e no dia 18 de 
agosto de 2018 será iniciada às 8h com término às 18h. 

 
Art. 2º - A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente tem como objetivo reunir vários seguimentos 

da sociedade civil, gestores e profissionais de diversos setores para debaterem e analisarem sobre o tema “Proteção Integral, 
Diversidade e Enfrentamento às Violências”, que seguirá o seguinte Cronograma: 

 
 I – Conferências Livres; 
 II – Conferência Municipal. 
  

Art. 3º - A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente contará com uma comissão organizadora eleita 
pelo plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Queimados – CMDCA, conforme a Resolução 
CMDCA nº 001, de 19 março de 2018, cuja comissão organizadora é composta pelos membros:  

 
 I - representantes governamentais: Eunice da Silva Cavalcante - titular da Secretaria Municipal de Saúde; Giancarlo Faria 

da Silva - titular da Secretaria Municipal de Educação; Luiz Augusto da Silva Macedo – titular da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Proteção da Cidadania.  

 
 II - representantes da sociedade civil: Nilda Pereira Casolare – suplente da Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas; 

Marco Venicio dos Santos - titular da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais; André Anderson Pequeno de Oliveira – titular 
do Golfinhos da Baixada. 

 
Art. 4º - As despesas com a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente serão custeadas com os 

recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes de Queimados, conforme Deliberação do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA.   

 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O  
 
DECRETO N° 2.290/18, DE 28 DE JUNHO DE 2018. 
 

“Estabelece ponto facultativo nas repartições públicas do Município de Queimados no dia 02 de julho de 2018 e dá 
outras providências.” 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 02 de julho de 2018, em razão do jogo 

do Brasil na Copa do Mundo de Futebol 2018. 
 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não 

possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos 

prazos previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O  
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 2179/18. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 1693/17, publicada no D.O.Q. nº 185/17, de 02/10/2017, que 
DESIGNOU o servidor CARLOS EDUARDO DE ARAUJO CAVALCANTE, Matrícula 10608/02, Assessor Jurídico, para responder 
pela Assessoria Jurídica do Conselho Municipal de Saúde – CMS, sem prejuízo das suas funções e sem ônus para o Município de 
Queimados, a contar de 27/06/2018. 

 

PORTARIA Nº 2180/18. DESIGNAR a servidora MAYARA TAVARES DE FARIA ATTIÉ, Matrícula 13329/01, Assessor Jurídico - 
GAP, para responder pela Assessoria Jurídica do Conselho Municipal de Saúde – CMS, sem prejuízo das suas funções e sem ônus 
para o Município de Queimados, à contar de 28/06/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 107/SEMAD/18. O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01  ADRIANA DA SILVA BRAZIL 5825/41 FONOAUDIÓLOGO 02/07/2018 A 31/07/2018 

02  ADRIANA DE LIMA OLIVEIRA 13091/01 
COORDENADOR DE 
UNIDADE INTEGRADA DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

03  
ADRIANA FONSECA AGUIAR 
DA SILVEIRA 

3285/91 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

04  
ALESSANDRA DANTAS DA 
SILVA 

12669/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

05  
ALESSANDRA FERNANDES 
S. BELLO 

5813/01 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

06      
ALEXANDRO LEMOS DA 
SILVA 

8851/02 
ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

07  
AMANDA LOURENÇO DA 
SILVA 

13113/01 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

08  
ANA CLAUDIA FERREIRA 
DIAS DUARTE 

5407/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

09  
ANA CRISTINA NAZARÉ DAS 
NEVES 

2344/21 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

10  
ANA PAULA RAMOS DA 
SILVA 

13169/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

11  
ANGELA BENTO SOUZA DE 
OLIVEIRA 

12670/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

12  
ANTONIO CARLOS 
UMBELINO MARQUES 

2310/81 DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

13  ANTONIO DA SILVA 3287/51 MOTORISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

14  
BRUNA SILVA SENRA 
BARBOZA 

12175/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/07/2018 
A 25/07/2018 

2º PERÍODO: 02/01/2019 
A 21/01/2019 

15  CARLOS ANDRÉ PEREIRA 10645/03 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

16  
CHARLENE BEATRIZ DE 
SOUZA OLIVEIRA 

12726/02 
COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

17  
CHARLES MUNGARD 
MORAES 

5481/01 MOTORISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

18  CLAUDIA DE SOUZA SILVA 12807/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

19  
CREUZIMAR GONÇALVES 
DE OLIVEIRA 

5808/41 
TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

20  
CRISTIANE OLIVEIRA 
MONTEIRO FATIGATTI 

5465/81 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

21  
CRISTIANE 
ORVELINSLEMAN FELDMAN 

5464/01 BIÓLOGO 02/07/2018 A 31/07/2018 

22  
CRISTIANE SANTOS DE 
FARIA 

2859/21 DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

23  
CRISTIANE VARGAS DA 
COSTA 

6732/61 PSICÓLOGO 02/07/2018 A 31/07/2018 

24  DAVIDSON PINTO BARBOZA 5887/41 MAQUEIRO 02/07/2018 A 31/07/2018 

25  
DELZA FLORINDO DE 
OLIVEIRA 

12126/02 
COORDENADOR DE 
CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

1º PERÍODO: 02/07/2018 
A 16/07/2018 

2º PERÍODO: 03/09/2018 
A 17/09/2018 

26  
DENISE DE ASSIS DO 
COUTO SILVA 

12195/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/07/2018 A 31/07/2018 

27  
DIEGO DA CONCEIÇÃO 
LIBERATO PAULO 

12806/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

28  DIÓGENES PIO VIEIRA 12826/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

29  EDUARDO HENRY BERGAN 5405/41 CIRURGIÃO DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

30  
ELISANGELA DE LIMA DOS 
SANTOS JOAQUIM 

12058/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 02/07/2018 A 31/07/2018 

31  ELMIR ROCHA BASTOS 12237/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/07/2018 
A 30/07/2018 

2º PERÍODO: 15/01/2019 
A 29/01/2019 

32  
EMERSON FRANCISCO DOS 
SANTOS 

2323/01 MOTORISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

33  ERICH CURI FERREIRA 11542/01 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

34  EUNICE LEA DE AQUINO 4278/11 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

35  
EVERTON VELOSO DA 
SILVA 

12264/01 ENFERMEIRO 02/07/2018 A 31/07/2018 

36  FABÍOLA DA SILVA ARAUJO 12495/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 23/07/2018 
A 01/08/2018 

2º PERÍODO: 12/12/2018 
A 31/12/2018 

37  
FRANCISCO JOSÉ LONGO 
SENRA 

3086/41 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

38  
GISELE GONÇALVES DA 
SILVA 

13104/01 
ASSESSOR DE MATERIAIS E 
SUPRIMENTOS 

24/07/2018 A 22/08/2018 

39  IURI XAVIER LEAL 12490/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

40  
JOÃO LUIS LINDOSO 
CARVALHO 

5740/11 
FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

41  
JOSÉ LUIZ ALVES 
CAJAZEIRA 

12814/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

42  JOSEANE LAGE ARDISSON 12811/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 02/07/2018 
A 16/07/2018 

2º PERÍODO: 02/01/2019 
A 16/01/2019 

43  
JUCIARA SOUZA DOS 
SANTOS DA GUIA 

3217/41 AUXILIAR DE FARMÁCIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

44  
JULIANA DOS SANTOS 
AMPARO 

12868/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

45  KARINE MELLO DUVIVIER 12674/01 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

46  LEONARDO CHAVES PIRES 5496/81 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 02/07/2018 A 31/07/2018 

47  LEONEL RIBEIRO GOMES 3482/71 DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

48  LETICIA SALES DA SILVA 12793/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

49  
LUCIANA DOS SANTOS 
DRUGOS 

12635/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

50  
LUCIANA MARIA MOREIRA 
DE OLIVEIRA 

5810/61 TERAPÊUTA OCUPACIONAL 02/07/2018 A 31/07/2018 

51  
LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 
SILVA 

3695/11 MÉDICO VETERINÁRIO 02/07/2018 A 31/07/2018 

52  LUIZ CLAUDIO DA SILVA 4180/71 ELETRICISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

53  
MALBA REZENDE 
GERMANO DA SILVA 

8910/93 CHEFE DA DIVISÃO DO CAPS 02/07/2018 A 31/07/2018 

54  
MÁRCIA DE JESUS DA 
SILVA 

13109/01 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

55  
MARCOS EDUARDO 
COELHO 

12820/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

56  MARISA MAHEDA DE SOUZA 3274/31 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

57  
MARIZA DE QUEIROZ 
SANTA MARTA 

12262/01 ENFERMEIRO 02/07/2018 A 31/07/2018 

58  
MARLETE DE OLIVEIRA 
SANT’ANA SILVA 

13158/01 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

59  
MATEUS ALMEIDA 
SEPULVEDA 

12813/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

60  
MAURO DOS REIS 
GONÇALVES 

8986/95 
COORDENADOR DE 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

61  
MILTON GOMES NUNES 
JUNIOR 

12872/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

62  NATÁLIA CAMPOS BAUER 12488/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

63  NILTON SANTOS DAVID 3016/31 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 02/07/2018 A 31/07/2018 

64  
PAULA ADALGISA FREIRE 
DE SOUZA 

11535/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 19/07/2018 
A 28/07/2018 

2º PERÍODO: 17/01/2019 
A 05/02/2019 

65  
PAULO SÉRGIO DE 
MEDEIROS OLIVEIRA 

5787/81 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

66  
PRISCILA CELLI 
RODRIGUES DA SILVA 

9821/03 
COORDENADOR DA 
EDUCAÇÃO PERMANENTE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

67  
PRISCILA DE OLIVEIRA 
VIEIRA 

12191/01 PSICÓLOGO 02/07/2018 A 31/07/2018 

68  RAFAEL DA SILVA SOUZA 12784/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 02/07/2018 
A 16/07/2018 

2º PERÍODO: 14/09/2018 
A 28/09/2018 

69  
RAFAELA SILVA DE JESUS 
DA ROCHA 

12827/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

70  
REGINALDO RAGNER SILVA 
RIBEIRO 

12788/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

71  
RENATA CRISTINA O. DOS 
SANTOS 

5811/41 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

72  
RODRIGO DA SILVA 
DAMASCENO 

12804/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

73  ROGÉRIO COLETA LIMA 12299/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/07/2018 A 31/07/2018 

74  
ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
GONÇALVES 

2704/11 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

75  
ROSANE PETITET 
FROSSARD SHENEIDER 

3450/91 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

76  ROSE FALEIROS PAIVA 12192/01 PSICÓLOGO 02/07/2018 A 31/07/2018 

77  
ROSILENE DA FONTE 
TAVARES RODRIGUES 

5477/11 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

78  
SAMARA ALINA SOUZA 
CAMACHO 

12774/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

79  
SUELEN CAMILO DOS 
SANTOS 

13098/01 
COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

80  
TAIS DE BRAGANÇA 
BATISTA OLIVEIRA 

3169/01 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

81  
TEREZINHA MARTINS DE 
OLIVEIRA 

12828/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

82  
THATIANE DOS SANTOS DA 
SILVA 

9981/03 ASSESSOR DE GABINETE 12/07/2018 A 10/08/2018 

83  
UBIRAJARA DE AZEVEDO 
JAMORIGO 

3787/71 AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 02/07/2018 A 31/07/2018 

84  VALDIR ALVES COIMBRA 8958/34 
COORDENADOR DE 
ARQUIVO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

85  
VALTER DE SOUZA 
VALLADARES 

3265/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/07/2018 A 31/07/2018 

86  
VERÔNICA AMARAL LUNA 
DA SILVA 

12682/01 PSICOPEDAGOGO 02/07/2018 A 31/07/2018 

87  VITOR PAULO ANUZI PINTO 12844/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 09/07/2018 
A 23/07/2018 

2º PERÍODO: 10/09/2018 
A 24/09/2018 

88  
VITOR PAULO MIRANDA DA 
SILVA 

12331/02 

COORDENADOR DE 
ARMAZENAGEM E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

89  
WANIA MARIA DE S. 
FERREIRA 

3262/01 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

90  
WASHINGTON LUIZ GOMES 
TEIXEIRA 

12196/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMUSOP 

91  
ALBERTO ANDRADE 
BEZERRA 

6681/81 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

92  JAIR MONFORTE 3204/21 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

93  JORGE DA ROSA SILVA 6195/61 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

94  LUIZ GONÇALVES DA SILVA 8123/04 DIRETOR DO 02/07/2018 A 31/07/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA E 
MONITORAMENTO 

95  NELSON DE SENA 6680/01 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

96  
RAMON DE SOUSA 
SARMENTO 

11793/03 
COORDENADOR DE 
ROTINAS OPERACIONAIS 

02/07/2018 A 31/07/2018 

97  
SANDRO CARVALHO DA 
SILVA 

4181/51 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

98  
WILSON DA SILVA 
ERNESTO 

4306/01 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMAS 

99  
ADRIANA DA CONCEIÇÃO 
DE LEMOS 

12604/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 02/07/2018 A 31/07/2018 

100  
CRISTIANE TELES 
NORMANDO ALVES 

12185/01 ASSISTENTE SOCIAL 02/07/2018 A 31/07/2018 

101  
CRISTINA CÉLIA FERREIRA 
C. LOPES 

13164/01 
ASSESSOR DE 
ALMOXARIFADO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

102  
DILMA CARARINI P. DOS 
SANTOS 

13159/01 
ASSESSOR ESPECIAL DE 
OUVIDORIA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

103  
FABÍOLA DE ARAÚJO 
RAMOS 

12178/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

104  
IVANA REGINA BASTOS 
MONTEIRO 

6731/08 ASSISTENTE SOCIAL 02/07/2018 A 31/07/2018 

105  
JORGE ANTONIO TAVARES 
PEIXOTO 

12293/01 PSICÓLOGO 02/07/2018 A 31/07/2018 

106  
JOYCE KELLY MARTINS 
MAIA 

12270/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

107  JULIANA BARROS ISIDORO 12467/02 
DIRETOR DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

108  
KATIA GONÇALVES LOURA 
RODRIGUES 

12285/01 ASSISTENTE SOCIAL 02/07/2018 A 31/07/2018 

109  
LEANDRO DE JESUS 
SANTOS 

12738/01 CUIDADOR 02/07/2018 A 31/07/2018 

110  
MAGNO DE JESUS MARTINS 
SILVA 

12274/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

111  
PAULO ROBERTO BRAGA 
DE OLIVEIRA 

9731/03 COORDENADOR DE CRAS 02/07/2018 A 31/07/2018 

112  
ROBERTO LEMOS 
CNCEIÇÃO 

12268/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

113  
SELMA GOMES PERIS DE 
OLIVEIRA 

11493/02 COORDENADOR DE CRAS 02/07/2018 A 31/07/2018 

114  
THAISA CARVALHO DE 
MELO 

13027/01 
ASSESSOR DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

115  
VILMA DEMARTINI 
BARBOSA 

12591/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEGOV 

116  
EDMILSON GOMES 
FERREIRA 

8355/04 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
DE ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

02/07/2018 A 31/07/2018 

 SEMFAPLAN 

117  
ANDRÉ MONTEIRO 
MARINHO 

3232/81 AGENTE FISCAL 02/07/2018 A 31/07/2018 

118  ANTONIO POZ DE OLIVEIRA 2503/81 AGENTE FISCAL 02/07/2018 A 31/07/2018 

119  
CASSIA APARECIDA DIAS 
REZENDE PEREIRA 

8520/03 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
DE AVALIAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS 

02/07/2018 A 31/07/2018 

120  
EMMANUEL AMORIM 
OLIVEIRA 

13177/01 
ASSESSOR TÉCNICO DA 
FAZENDA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

121  
LUIZ ALBERTO DOS 
SANTOS FERREIRA 

3107/01 AGENTE FAZENDÁRIO 02/07/2018 A 31/07/2018 

122  
MARCIA DE ARAUJO ADÃO 
PINTO 

4193/91 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

123  
SIMONE VIEIRA SANTANA 
BARROS 

12985/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO A PESSOA 
FÍSICA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

124  
WAGNER PEIXOTO DE 
PAIVA 

8405/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ESCRITURAÇÃO FINANCEIRA 

02/07/2018 A 31/07/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

SEMUR 

125  
MARIA CRISTINA FERREIRA 
F. BARBOSA 

4303/02 
COORDENADOR DE 
ROTINAS ADMINISTRATIVAS 

02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMUTTRAN 

126  ANDRÉ FABIO SILVEIRA 8670/33 ASSESSOR DE GABINETE 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMEL 

127  HILDA RODRIGUES  4303/61 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

128  IARA CARITA DA SILVA 9376/92 
ASSESSOR DE DESPORTO 
ESTUDANTIL 

1º PERÍODO: 17/07/2018 
A 31/07/2018 

2º PERÍODO: 02/01/2019 
A 16/01/2019 

129  MILENA TORRES TEIXEIRA 13077/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 23/07/2018 
A 01/08/2018 

2º PERÍODO: 07/01/2019 
A 16/01/2019 

3º PERÍODO: 04/02/2019 
A 13/02/2019 

130  
VERA LUCIA TAVARES DE S. 
LOBÃO 

4239/01 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMOB 

131  
ALEXANDER SIQUEIRA 
MONTEIRO 

6571/41 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

132  
MARCOS DO ROSÁRIO 
LOBO 

4360/53 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/07/2018 A 31/07/2018 

133  MARLENE MARIA PINTO 4365/61 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMED 

134  CELIA BELEM MELO 2535/61 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

135  
CLAUDIO CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA 

6224/31 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

136  
EDNA DE MORAES ELIAS 
MONTEIRO 

12092/03 
ASSESSOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

02/07/2018 A 31/07/2018 

137  JANDRE SOBREIRA 10680/02 ASSESSOR TÉCNICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

138  
JOSELMA FREIRE FRANÇA 
PAULINO 

4158/01 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

139  KARINE FELIX DA SILVA 12883/01 MONITOR DE ALUNOS 02/07/2018 A 31/07/2018 

140  MARIO LOPES DE SOUZA 8390/92 
ASSESSOR DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

141  
RENIVALDO DA ROCHA 
PAES LEME 

4262/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

142  
SAMUEL MORAIS DE 
SOUZA 

3701/01 CARPINTEIRO 02/07/2018 A 31/07/2018 

143  SILVANA DE AGUIAR SILVA 6975/23 
ASSESSOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ECOLARES 

02/07/2018 A 31/07/2018 

144  
THASSIA KELLY CARDOZO 
BRAGA 

11200/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 02/07/2018 A 31/07/2018 

PGM 

145  
CAROLINA HOLANDA DE 
LEMOS SOUZA 

11498/02 
ASSESSOR DE 
CONTENCIOSO ESPECIAL 

02/07/2018 A 31/07/2018 

146  
CREUSA MARIA 
GONÇALVES 

4185/81 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

147  DANIEL ANTONIO DA SILVA 5910/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/07/2018 
A 16/07/2018 

2º PERÍODO: 02/01/2019 
A 16/01/2019 

148  
ELZELI DA SILVA 
RODRIGUES 

5839/41 ASG 

1º PERÍODO: 16/07/2018 
A 30/07/2018 

2º PERÍODO: 07/01/2019 
A 21/01/2019 

149  
FLAVIO SAMPAIO 
JACCOUD 

4198/01 PROCURADOR 

1º PERÍODO: 16/07/2018 
A 30/07/2018 

2º PERÍODO: 17/01/2019 
A 30/01/2019 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

150  
GRACIELLE GISLENE 
OLIVEIRA DA SILVEIRA DA 
SILVA 

6320/73 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 11/07/2018 
A 20/07/2018 

2º PERÍODO: 15/10/2018 
A 24/10/2018 

3º PERÍODO: 07/03/2019 
A 16/03/2019 

151  
JOBSON ANDREW MELO 
TERRA 

12171/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

152  
LUIZ EDUARDO COCENZA 
RODRIGUES BRAGA 

12238/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 30/07/2018 
A 08/08/2018 

2º PERÍODO: 05/11/2018 
A 14/11/2018 

3º PERÍODO: 21/01/2019 
A 30/01/2019 

153  SOLANGE SARTORI ROCHA 3200/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2018 A 31/07/2018 

154  
VINICIUS ALVES 
FERNANDES 

12243/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/07/2018 
A 11/07/2018 

2º PERÍODO: 21/11/2018 
A 30/11/2018 

3º PERÍODO: 20/02/2019 
A 01/03/2019 

CGM 

155  
GUSTAVO ESTEVES DA 
SILVA 

10679/03 
ASSESSOR OPERACIONAL 
DE CONTROLE INTERNO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

156  KATIA RAMOS DA SILVA 4431/81 ECONOMISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMCONSESP 

157  
CARLOS DA SILVA 
LOURENÇO 

2698/01 PINTOR 02/07/2018 A 31/07/2018 

158  
GLAUCIOMAR MATIAS 
TAVARES 

13017/01 
COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE 
CEMITÉRIO  

02/07/2018 A 31/07/2018 

159  IBSEN GOMES DA PAIXÃO 5905/61 ARMADOR 02/07/2018 A 31/07/2018 

160  JOSÉ BENEDITO INACIO 11610/02 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAS 

02/07/2018 A 31/07/2018 

161  
JOSÉ ROBERTO GOMES 
DIAS 

5804/11 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

162  
LEONARDO ROGÉRIO 
STASSEN RIBEIRO 

2754/51 PINTOR 02/07/2018 A 31/07/2018 

163  
PAULO BERNARDO DA 
SILVA 

7660/04 
DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
CONSERVAÇÃO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

164  ROBSON LOPES DA SILVA 13007/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

02/07/2018 A 31/07/2018 

165  
SEBASTIÃO JOAQUIM 
JACINTO FILHO 

8505/72 
COORDENADOR DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMDRAG 

166  LUIZ CARLOS DIAS 2882/71 PINTOR 02/07/2018 A 31/07/2018 

167  
TARCÍSIO MOURA DE 
SOUZA 

7190/03 
ASSESSOR TÉCNICO 
AGROPECUÁRIO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

GAP 

168  FLAVIO BATISTA DA SILVA 4302/81 DESENHISTA PROJETISTA 

1º PERÍODO: 16/07/2018 
A 30/07/2018 

2º PERÍODO: 14/01/2019 
A 28/01/2019 

169  
GILDA FÁTIMA DE 
OLIVEIRA SILVA BALTAR 

8213/93 
SECRETÁRIO CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

170  LUIZ FELIPP CASTELANO 10600/02 
COORDENADOR DE 
ASSUNTOS PARA A 
JUVENTUDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

171  
NOEMIA DOS SANTOS 
MUZY ALVES 

12683/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 09/07/2018 
A 23/07/2018 

2º PERÍODO: 17/09/2018 
A 01/10/2018 

172  
OTAVIO FEITOSA DA SILVA 
MIRANDA 

13148/01 
COORDENADOR DE 
ROTINAS ADMINISTRATIVAS 

1º PERÍODO: 02/07/2018 
A 16/07/2018 

2º PERÍODO: 06/08/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

A 20/08/2018 

173  
VINICIUS DA COSTA 
RODRIGUES 

6639/71 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMAD 

174  
CLAUDIO SERGIO DA 
ROCHA PIRES 

12730/01 MÉDICO 

1º PERÍODO: 02/07/2018 
A 16/07/2018 

2º PERÍODO: 03/12/2018 
A 17/12/2018 

175  
CRISTIANA RESENDE DA 
SILVA DE OLIVEIRA 

2299/32 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/07/2018 
A 30/07/2018 

2º PERÍODO: 03/12/2018 
A 17/12/2018 

176  
DANIEL MOTTA DOS 
SANTOS 

12173/01 
COORDENADORIA DE 
TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO 

1º PERÍODO: 17/07/2018 
A 31/07/2018 

2º PERÍODO: 17/01/2019 
A 31/01/2019 

177  
IEDA MARIA M. REIS WEYLL 
FIGUEIREDO 

5480/11 MÉDICO 02/07/2018 A 31/07/2018 

178  
JANETE DA MATA RIBEIRO 
DE CARVALHO 

4399/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 02/07/2018 A 31/07/2018 

179  
LUCIANA DA SILVA 
PINHEIRO 

7105/06 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

180  
MARCELO HENRIQUE DOS 
SANTOS LESSA 

11997/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO/ASSESSOR 
JURÍDICO 

09/07/2018 A 07/08/2018 

181  
MARCOS SOARES DOS 
REIS 

4321/41 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

182  
SEBASTIANA DA 
CONCEIÇÃO CASTELO 

8527/82 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ZELADORIA E MANUTENÇÃO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMDEC 

183  DAVI BRASIL CAETANO 12976/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL 

02/07/2018 A 31/07/2018 

184  
DAVID SOUZA DE 
NAZARETH 

4352/41 VIGIA 02/07/2018 A 31/07/2018 

185  KATIA PESSOA DA SILVA 4336/01 AGENTE  DE DEFESA CIVIL 02/07/2018 A 31/07/2018 

186  
MARCO ANTONIO VICENTE 
DOS SANTOS 

2757/01 ELETRICISTA 02/07/2018 A 31/07/2018 

187  
ROSELI PEREIRA DE 
SOUZA 

4331/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMDE 

188  IONÉSIA FERREIRA PAIVA 4440/71 ASG 02/07/2018 A 31/07/2018 

189  JOSÉ BITTENCOURT FILHO 8348/62 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
DE DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL 

02/07/2018 A 31/07/2018 

190  
PERSIA THEREZA 
ANTUNES PINTO 

8496/42 CHEFE DE GABINETE 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMUCTUR 

191  
EMERSON BEZERRA 
MATOS 

12895/02 
ASSESSOR DE PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

02/07/2018 A 31/07/2018 

192  
LUIS CARLOS PEREIRA DA 
SILVA 

8440/92 
COORDENADOR DE 
RESTAURAÇÃO E ARTE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMADA 

193  GIULIANA SANT’ANA 6668/01 ENGENHEIRO CIVIL 02/07/2018 A 31/07/2018 

194  
SALETE OLIVEIRA DA 
SILVA 

11385/02 
ASSESSOR TÉCNICO 
AMBIENTAL 

02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMUHAB 

195  FABIO INACIO FERREIRA 13163/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/07/2018 A 31/07/2018 

SEMTI 

196  
JULIANA IRIS PEREIRA DA 
SILVA DE OLIVEIRA 

12654/02 
ASSESSOR DE ATIVIDADES 
ESPORTIVAS 

02/07/2018 A 31/07/2018 

197  LUCAS RAMIRES FERREIRA 13108/01 
DIRETOR DE PROJETOS, 
CADASTROS E CONTROLE 

02/07/2018 A 31/07/2018 

198  
MARCELO DOS SANTOS 
CARDOSO 

12114/03 
ASSESSOR DO CENTRO DE 
SAÚDE 

02/07/2018 A 31/07/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 358 - Quinta - feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

PREVIQUEIMADOS 

199  
LUCIO MARCOS ALVES 
GONÇALVES 

2695/61 ALMOXARIFE 02/07/2018 A 31/07/2018 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 610/ SEMAD/2018- Processo nº 6888/2016/03 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, APROVO o 
parecer conclusivo exarado pela COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, que opinou pelo arquivamento  dos autos. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 
ATO 001/CMC/18. O presidente do Conselho Municipal de Cultura convoca os Conselheiros Governamentais e não Governamentais, 
conforme  Portaria  1998/18, publicada no  DOQ 327 de 11 de maio de 2018,  para a cerimônia de posse do biênio Conselho 
Municipal  de Cultura - CMC – 2018 / 2020, a realizar-se no dia 12 de julho do corrente ano, na Câmara Municipal de Queimados, 
situada à Rua Heloisa, nº193, as 18h00min. 

Leandro O. de Santanna  
Presidente do Conselho Municipal de Cultura. 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

REQUERIMENTO N° 062/18, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO ao Ilmo. Sr.: JOEL MARTINS 
Conforme dispõe o inciso XXI Art. 40 da Lei Orgânica de Queimados. 
 
REQUERIMENTO N° 063/18, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilmo. Sr.: RAFAEL DE MATTOS GOMES 
Conforme dispõe o inciso XXI Art. 40 da Lei Orgânica de Queimados. 
 
REQUERIMENTO N° 064/18, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO ao Ilmo. Sr.: ROGÉRIO ESTEVES MACIEL 
Conforme dispõe o inciso XXI Art. 40 da Lei Orgânica de Queimados. 

 
    

MILTON CAMPOS ANTONIO 
Presidente 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL-SRP N°06.2018 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento com instalação de Divisórias de ambientes, Forro para Teto em Isopor e Forro 
para Teto em PVC, incluindo os materiais e produtos, os perfis metálicos e os elementos estruturais necessários à instalação e a 
colocação nos locais a serem definidos pela Contratada.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2830/2017/05. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 às 12:00 horas e 13:00 
às 15:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa, até 48 horas úteis antes da 
licitação, conforme Item 1.4 do Edital. DATA / HORA: 12/07/2018 as 10:00 horas. 

 
Tatiane Galvão Lucas  

Pregoeira 


